А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 19.03.2020 № 496«Об

организации на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа работы по

реализации подпрограммы «Обеспечение жильем

молодых семей» муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем

жителей Петропавловск-Камчатского городского

округа», утвержденной постановлением

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 13.10.2016 № 1985»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 07.11.2024 № 1509 «О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050», приказом Министерства

строительства и жилищной политики Камчатского края от 07.11.2024 № 22-Н

«Об установлении Порядка и условий признания молодой семьи имеющей

достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные

средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части,

превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение

жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного

строительства», приказом Министерства строительства и жилищной политики

Камчатского края от 11.11.2024 № 23-Н «Об утверждении Порядка

формирования органами местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае списка молодых семей - участников

мероприятия по предоставлению молодым семьям социальных выплат на

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального

жилищного строительства, изъявивших желание получить социальную

выплату в планируемом году, и формы списка молодых семей - участников

мероприятия по предоставлению молодым семьям социальных выплат на

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального

жилищного строительства, изъявивших желание получить социальную

выплату в планируемом году»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 19.03.2020 № 496 «Об организации на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа работы по реализации

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной

программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей

Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа от 13.10.2016 № 1985», следующие изменения:

1.1 преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,

постановлением Правительства Камчатского края от 21.02.2024 № 55-П

«Об утверждении государственной программы Камчатского края

«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края»,

приказом Министерства строительства и жилищной политики Камчатского

края от 07.11.2024 № 22-Н «Об установлении Порядка и условий признания

молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить

кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней)

стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной

выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта

индивидуального жилищного строительства», приказом Министерства

строительства и жилищной политики Камчатского края от 11.11.2024 № 23-Н

«Об утверждении Порядка формирования органами местного самоуправления

муниципальных образований в Камчатском крае списка молодых семей -

участников мероприятия по предоставлению молодым семьям социальных

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта

индивидуального жилищного строительства, изъявивших желание получить

социальную выплату в планируемом году, и формы списка молодых семей -

участников мероприятия по предоставлению молодым семьям социальных

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта

индивидуального жилищного строительства, изъявивших желание получить

социальную выплату в планируемом году», постановлением администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.10.2016 № 1985

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и

комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского городского

округа»;

1.2 подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1 организовать прием заявлений и документов молодых семей для

признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие

получить кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной

(средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой

социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание

объекта индивидуального жилищного строительства (далее - работа по

признанию молодой семьи имеющей достаточные доходы) в соответствии с

Порядком и условиями признания молодой семьи имеющей достаточные

доходы, позволяющие получить кредит, либо иные денежные средства для

оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер

предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помещения

или создание объекта индивидуального жилищного строительства,

утвержденным приказом Министерства строительства и жилищной политики

Камчатского края от 07.11.2024 № 22-Н (далее – Порядок № 22-Н);»;

1.3 подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4 принимать решения о признании (об отказе в признании) молодой

семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит, либо

иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в

части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального

жилищного строительства, для включения ее в качестве участника

мероприятия федерального проекта по результатам рассмотрения заявления и

представленных документов в течение 10 рабочих дней со дня регистрации

заявления и документов, предусмотренных частью 3 Порядка № 22-Н, и

оформлять его в виде заключения о признании (об отказе в признании)

молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить

кредит, либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней)

стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной

выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта

индивидуального жилищного строительства, по форме согласно приложению

№ 2 к Порядку № 22-Н;»;

1.4 в пункте 1.5 слова «5 дней» заменить словами «5 календарных дней»;

1.5 подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1 организовать работу по признанию молодой семьи нуждающейся в

улучшении жилищных условий в соответствии с административным

регламентом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

по предоставлению муниципальной услуги «Признание молодых семей

нуждающимися в улучшении жилищных условий», утвержденным

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа от 07.08.2025 № 1784 (далее - Административный регламент);»;

1.6 подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1 организовать работу по консультированию молодых семей об

условиях включения их в качестве участников мероприятия федерального

проекта по телефонам: 8(4152)303-100 (доб.1580); 8(4152)303-100 (доб. 1582)

и (или) при личном обращении по адресу: город Петропавловск-Камчатский,

улица Ленинская, дом 12, кабинет № 249;»;

1.7 подпункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4 на основании постановлений администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа «О включении молодой семьи (Фамилия Имя

Отчество (при наличии) представителя молодой семьи) в список молодых

семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в

реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации» формировать списки молодых семей - участников

мероприятия федерального проекта в соответствии с приказом Министерства

строительства и жилищной политики Камчатского края от 11.11.2024 № 23-Н

«Об утверждении Порядка формирования органами местного самоуправления

муниципальных образований в Камчатском крае списка молодых семей -

участников мероприятия по предоставлению молодым семьям социальных

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта

индивидуального жилищного строительства, изъявивших желание получить

социальную выплату в планируемом году, и формы списка молодых семей -

участников мероприятия по предоставлению молодым семьям социальных

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта

индивидуального жилищного строительства, изъявивших желание получить

социальную выплату в планируемом году» (далее – Порядок № 23-Н), включая

в них в первоочередном порядке молодые семьи, поставленные на учет в

качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года,

молодые семьи, имеющие 3 и более детей, а также к молодые семьи, в которых

один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье

принимают (принимали) участие в специальной военной операции;»;

1.8 подпункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6 осуществлять разработку проекта постановления администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа «Об исключении молодой

семьи (Фамилия Имя Отчество (при наличии) представителя молодой семьи)

из списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем

молодых семей федерального проекта «Оказание государственной поддержки

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан

Российской Федерации» по основаниям, предусмотренным частью 11 Порядка

№ 23-Н, и после его подписания в течение 5 рабочих дней письменно

уведомлять молодую семью о принятом решении;»;

1.9 подпункт 3.11 изложить в следующей редакции:

«3.11 до 1 марта года предоставления субсидии, организовать

оформление свидетельства о праве на получение социальной выплаты и

выдачу их молодым семьям – претендентам на получение социальных выплат

в соответствии со списком молодых семей, утвержденным Министерством, в

соответствующем году.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения,

возникшие с 14.11.2025.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа Шайгородского Г.А.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                      Е.А. Беляев

Исп-ль: Тишкина О.А. УКСМП АПКГО, 303-100 д. 1555